
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

ca: 25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 
02759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém, Estado do Pará, 15 de dezembro de 2023.
 RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1024125

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 059/2023 para a Aquisição do módulo Biblioteca 
Digital Fórum Livros da Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico:
VALOR: R$ 189.028,00 (cento e oitenta e nove mil, e vinte e oito reais).
Belém (PA), 15 de dezembro de 2023.
 RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1024126
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 964/2023-PGE.G. Belém, 15 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2331886;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diárias à 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, 
identidade funcional nº 57234659/2, para cumprimento de agenda junto à 
Procuradoria Setorial de Brasília – PBSB no período de 18.12 a 19.12.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024101
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2023
A Procuradoria-Geral do Estado do Pará informa aos interessados a SUS-
PENSÃO DA ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 20/12/2023, cuja nova data de abertura será posterior-
mente divulgada.
A Comissão.

Protocolo: 1024135
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 395 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE N°. 35.427, de 06 
de junho de 2023, em observância aos termos da Lei n° 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 355 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 , DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.435 de 15 DE JUNHO DE 2023, pág. 12, Protocolo: 949924.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1024319
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 394 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas
pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 de Fevereiro de 2021, em 
observância aos termos da 
Lei nº 8.097 de 01de janeiro de 2015
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Complementar nº 07/91 de 
25/09/1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011; 
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/686380, os quais dispõem 
sobre o Processo Seletivo 
Simplificado 2024 para contratação temporária desta Fundação;
CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 1.741, de 19/04/2017, pu-

blicado no DOE nº 33.358 de 
20/04/2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplificado para a contra-
tação de servidor temporário, prevista 
no Art. 36, da Constituição do Estado do Pará, no âmbito da Administração 
Direta, Autarquias e Fundações 
Públicas, e revoga o Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016; 
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão especifica para planejar, coordenar e executar o 
Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2024 F. PARÁPAZ, para a contratação temporária das vagas no âmbito 
desta Fundação. 
Art. 2º Designar os servidores relacionados a seguir, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão do 
Processo Seletivo Simplificado.
Art. 3º Designar o servidor ALUIZIO LOBATO TORRES, para presidir a Pre-
sidência da comissão deste 
Processo Seletivo Simplificado, tornando assim, os servidores, ANA CARO-
LINE MARTINS TORRES, 
ROSANA COELHO DE MIRANDA ,LIANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS E 
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA REIMÃO como membros da 
comissão.
I – ALUIZIO LOBATO TORRES, DIRETOR;
II – ANA CAROLINE MARTINS TORRES; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
III – ROSANA COELHO DE MIRANDA; TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PSI-
CÓLOGA;
IV – LUIZ HENRIQUE DE SOUZA REIMÃO; PROCURADOR CHEFE.
 V-LIANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS- DIRETORA DE POLITICAS SO-
CIAIS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1024312
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1352/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1370740 e, ainda, o 
Laudo Médico nº. 109514;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde à servidora ARACI DE JESUS 
PINHEIRO COSTA, Id. Funcional nº. 26255/1, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, lotada nesta Secretaria, no período de 01/06/2022 
a 10/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1024147

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1407/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2338820
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARTHUR PHILLIP ALBERTH MARQUES DA COSTA, Id. 
Funcional nº. 5963089/4, ocupante do cargo Analista de Gestão Pública A, 
para responder pela Coordenadoria de Normas Técnicas e Padronização, 
durante o impedimento legal da titular IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, Id. 
Funcional nº. 54191225/4, no período de 02/01/2024 a 30/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1024145


